⁶ Heinrich von Ramstein aus dem nach Ramstein b. Tennenbronn benannten Geschlecht (vgl. Kindler v. Knobloch OG. 3, 315), später (1301 bis 1318) Abt von St. Gallen. ⁷ Nach der Klostertradition (Gedenkbuch der Freiburger Klarissen: KarlsruheGLA. Handschrift 218, S. 1) bestand zuerst ein Kloster des Ordens U. L. Frauen-Brüder (Karmeliter), wie 1628 an etlichen alten Gebäuden des Klarissenklosters noch zu sehen war. Zunächst bei jenem Kloster wohnten in ihren Häusern Herr Nikolaus Rettich, Herr Rudolf Turner, Herr Konrad Kolman und Herr N. Schrötter. Im Jahre 1272, 19 Jahre nach dem Tode der hl. Klara († 1253), wurde jenes Kloster in ein Klarissenkloster umgewandelt, wozu die genannten 4 Adeligen ihre Behausungen stifteten. Sie selbst traten mit ihren Frauen und Kindern in den Tertiärerorden ein. Erste Stifterin des Klarissenklosters war Frau Agnes Rettichin. Soweit das Gedenkbuch. Nach der nicht durchweg zuverlässigen Chronik der Straßburger Provinz der Franziskaner (Mone, Quellensammlung d. bad. Landesgeschichte 3, 632) von B. Müller wäre das Klarissenkloster erst 1280 entstanden. In den Urkunden erscheint Nikolaus Rettich als Zeuge ohne den Titel Herr und ohne sonstige Bezeichnung letztmals am 15. Mai 1283 (Bd. 1, 331 n. 363). Nach der Zeugenreihe jener Urkunde war er damals, vor-

tingente tali conditione ex parte claustris nostri et ex parte sepedicti domini . .
 prepositi libere et voluntarie acceptata, ut, videlicet secundum arbitrium ar-
 bitrorum, scilicet fratris Rüdolfi de Grvnberc^a, domini Colmanni^c militis Vri-
 burgensis, Heinrici advocati de Ebringen et Werenheri procuratoris prepositi
 5 sepefati, in quos libere ex parte nostra et ex parte domini prepositi est totum
 negotium compromissum, nos antedictae sorores daremus XXX^a^d solidos monete
 Vriburgensis pro censu presentis anni et pro censu neglecto per incuriam vel
 oblivionem et pro honorario et pro omni iure et consuetudine sepedictum pre-
 positum in dictis bonis in Ebringen contingente et prepositus pretaxatus fratrem
 10 nostrum conversum dictum Volradum omni iure et consuetudine in dictis
 bonis nostris in Ebringen infeodaret nomine claustris nostri, ita ut, quando-
 cumque personam vel manum contingerit permutari, honorarium ad equali-
 tatem census bonorum nostrorum censualium monasterio Sancti Galli in
 Ebringen, qui census est annuatim VI solidi minus uno denario et XV den.^e,
 15 claustrum nostrum domino preposito antedicto tantundem persolvat. Nos
 autem antedictae sorores omnia antedicta rata et firma servantes XXX^a solidos
 plenarie solvimus et dedimus preposito sepedicto dictos^f denarios quodam cive
 dicto Clingen cum filio suo recipiente in Vriburgo presentibus domino Hugone
 de Múnzingen et domino Hugone de Crozzingen militibus et Jacobo de Valken-
 20 stein nobili, Heinrico advocato de Ebringen et Wer[n]hero procuratore et aliis
 fidedignis; hoc pacto adiecto, quod, quando presentes sigillo claustris nostri
 munite darentur, Heinricus advocatus in Ebringen posset et deberet Volradum
 conversum nostrum nomine claustris nostri omni iure et consuetudine curie
 in Ebringen in bonis nostris censualibus infeodare^g. In horum omnium verum
 25 et firmum testimonium presentes sigillo conventus nostri fecimus communiri.
 Datum Vriburgi anno domini M^oCC^oLXXXV^o sexta feria proxima post festum
 sancti Galli.